seu aliqua persona a nobis summissa vel summittenda de supradicta terra et vinea atque re quovis modo vel ingenio adversus prefatum collegium malactorum eiusque rectores vel cui dederint agere vel litigare seu molestare in placito vel extra presumpserimus, vel si apparuerit datum aut factum quod contra hec sit, aut si predicta terra et res in totum vel pro parte aliqua fuerit evicta, pene nomine duplum ipsius terre et rei pro tempore meliorate et omne insuper dampnum pro huiusmodi re competiturum et expensas de iure sub obligo potestatis et rectorum Florentie sen alterius per quam distringi possimus vobis dictis consulibus stipulantibus dare et resarcire promittimus. Et insuper hoc instrumentum prout superius legitur firmum semper et incorruptum tenere spondemus.

Actum Florentie in ecclesia sancti Iacobi malattorum predicti loci.

Signa §§ manuum predictorum iugalium qui hoc instrumentum sicut superius legitur fieri rogaverunt.

Signa \$\$\$ manuum Rainerii Baldovini et Petri Lotteringhi et Altapacis f. For-
teguerre et Bonaffedi f. Leucci et Rainerii f. Benimcase ad hec rogatorum testium.

(S. N.) Ego Guerius iudex atque notarius huic instrumento a me rogato et scripto completionem inposui.

V. — *I Rettori e Consoli del fiume Arno lodano in una lite vertente fra il priore di Camaldoli da una parte e Bilicoczo dall'altra intorno a certe pescaie poste nell' Arno.*

Secolo XII. - Ospizio di Camaldoli.

In nomine domini dei eterni. Anno incarnatio[nis millesimo centesimo
. tertio in presentia Beriti f. Aldobrandini
Capzi et Bellondini f. Corifredi (?) et Olivieri (?) f. Martinuczi et Iacopi filii . . . ri,
et Ugi f. (1) Ybriaki. Feliciter. Cum verteretur controversia inter priorem di
Camaldoli et ex una parte et Bilicoczo ex altera parte de quibusdam pescariis
positis in flumine Arni in portu de Conia apud rectores et consules fluminis
Arni, quorum nomina sunt: Burnitto del Moro et Bailito et Cervellinus et Gian-
bonus et Orlando et Ardimannus et Cariotto et Aritinus et Rustikello et Gherardo.
Qui cum audissent et vidissent controversiam utriusque partis et vidissent locum
unde controversia erat, laudaverunt [inter eos (?)] coram ambabus partibus firmiter
quatinus predictus prior et ecclesia Camaldolensis ex tribus piscariis que sunt a
ponticello sancti Fridiani accipiat unam piscariam et duas dimittat Bilicoczo et
eius heredibus, ut nullam litem aut controversiam eidem Bilicoczo nec eius heredi
faciat. Penam quinquaginta librarum ad invicem predictus prior et Bilicoczo inter
se promiserunt si quis eorum hec omnia non observaverit aut contrafecerit. Item
laudaverunt ut predictus prior habeat et accipiat unam piscariam sub terra sancti
Petri Scradii (*sic*) ad Pelago all' Avello, et omnes alia piscarie expedite sint
Bilicoczi et eius heredum unde controversia erat, salva ratione si quam habet prior
in aliis piscariis unde non erat litigium.

(1) « Lung » cancellato.

Signa \$\$\$ manuum predictorum consulum et rectorum qui hec omnia scribi rogaverunt.

Signa SSSSS manuum predictorum testium qui ibi interfuerunt.

(S. N.) Ego Borgensis iudex imperialis aule et notarius hoc instrumentum scripsi.

VI. — *Lodo dei Consoli fiorentini col quale si dichiara che i figli di Mazzolino a tenore del loro giuramento abitino in Marturi ed osservino gli altri patti contenuti nel giuramento suddetto.*

11..... - Bonifazio.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Nos consules Florentini laudamus ut filii Mazolini prout iureiurando firmaverunt ut habitent Marturi, et si quid aliud eis iuraverunt observent similiter, et infra duos annos proximos domum ibi aedificatam habeant, si Marturenses platiam dederint. Et Guittardus sine interdictione Sikerii vel alterius hominis pro eo habitet Marturi [si] vult, salva reverentia quam debet dominis suis. Et similiter laudamus et precipimus ut terram quam de abbazia sancti Michaelis de Marturi homines de Linare super id quod debeant apprehederunt predictae abbatae sine omni contradictione et molestia reddant, et deinceps nullo modo inquietare presumant. Et si quem malum usum in terris quas ipsi homines de Linare vel undecumque sint a predicta abbazia habent vel in illis quas predicti monasterii abbas retinet impositum est, remittatur, et nullo modo ulterius ullo in tempore super imponatur. Ei similiter dicimus de terris burgensium de Marturi et castellanorum et Scorcialupi, excepto libellaria tenimenta feuda, et si servita non sint amicabilem conventionem faciant. Et similiter dicimus de hominibus de Papaiano post hanc guerram inceptam. Et item laudamus ut laudationem quam posuimus inter filios Ardingi et illos de Sancto Geminiano firmam inter se teneant. Et si quid deest quod non sit completum de eo quod laudatum est precipimus ut compleatur infra tres menses proximos. Et illud quod homines de Sancto Geminiano acquisierunt ab hominibus de Linare in curte de Casalia retro revertatur precipimus. Et si aliquod sacramentum illi de Sancto Geminiano ab hominibus de Linare receperunt quod sit contra honorem Marturensium precipimus ut absolvatur.

VII. *I Consoli della città col consiglio di quelli dei mercatanti, dei militi ecc. liberano da ogni dazio gli eredi di alcune persone morte sotto le mura di Semifonte, combattendo per il Comune di Firenze; come pure alcuni uomini gravemente feriti nella stessa occasione, ed i loro eredi.*

1202 Marzo 1. - Stroziane Uguccioni (1).

In dei nomine, amen. Notum sit omnibus hec audientibus quod nos consules Florentine civitatis, videlicet Raynerius Uberti, Raynerius de Bella, Raynerius

(1) Il documento è dato da una copia tratta dagli Atti della Signoria del 1229. In questo anno il privilegio fu presentato dagli interessati ai Priori dello Arti, che lo fecero trascrivere. Nella copia non è riferita la deliberazione presa dai Priori, ma non vi ha dubbio che essi abbiano

Syminecti, Ubertus Bernardi, Albertinus Alamanni, Vingonensis, Corbizus de Caccia, Ugo Monaldi, Aldobrandinus Guittonis, Marsoppinus, Lutterius f. Gianni Guernerii, Bonacursus de Campi, cum consilio generalis consilii civitatis Florentie coadunati ad

confermato il privilegio stesso. La presente pergamena è tagliata nella parte superiore e contiene la fine di un altro atto ed il nostro privilegio preceduto da ciò che segue.

In nomine dei, amen. Tempore Prioratus sapientum ac proborum virorum Gione Allionis Billicozi pro sextu Ultrarni, Carlectini Aldobrandini pro sextu sancti Petri Scheradi, Gricori Salvini pro sextu Burgi, Cambii magistri quondam Iohannis pro sextu sancti Pancratii et Lapi Bencivenni pro sextu Porte Domus, Masi de l'Oreste pro sextu Porte sancti Petri priorum artium et artificum civitatis Florentie et Gosi Guidalotti Mancini de sextu sancti Petri Scheradii, vexilliferi iustitie, quorum initiavit officium die medii mensis octubris: eorum vero priorum et vexilliferi notarius et scriba Tancredi Bencivenni notarius; currentibus annis domini ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo, indictione septima.

Super instrumento privilegii cuius tenor talis est. (*Segue il privilegio*).

Lo stesso privilegio era già stato confermato dall'assessore del Potestà nel 1253 e dagli Anziani del 1259, come si ricava dai seguenti atti, che si conservano in una pergamena della provenienza Strozz.-Ugucci., segnata 1253 Agosto 13.

In dei nomine, amen. Super petitione quam faciunt Benintendi Belloste, Pelegrinus et Cecchus fratres fil. quondam Uguiccionis de Sancto Donato, qua petunt sibi debere observari privilegium unum concessum a Ranerio Uberti et Ranerio de Bella et item a Ranerio Syminetti, Uberto Bernardi et eorum sociis olim consulibus civitatis Florentie scriptum manu Herrigi domini imperatoris Herigi iudicis et notarii sub anno domini millesimo ducentesimo primo, decimo kalendas martii, indictione quinta, in quo privilegio continetur Benintendi f. Boccaccini avum dictorum fratrum paternum de Sancto Donato in Poci et omnes suos heredes masculos et feminas liberatos esse et absolutos ab omni datio accactu et prestatione civitatis et comunis Florentie, nos Gberardus de Sarturin. iudex et assessor domini Pauli Serexine potestatis Florentie, viso ipso privilegio, visis etiam testibus productis a predicto Benintendi pro se et fratribus suis, per quos probatum est ipsos Benintendi et dictos fratres suos fuisse filios et heredes quondam Uguiccionis filii et heredis dicti quondam Benintendi, et ipsum Uguiccionem patrum suum fuisse filium et heredem dicti quondam Benintendi Boccaccini, et auditis allegationibus Belliotti Gliichi sindici comunis Florentie, habito insuper consilio domini Iacobi Guidonis Bellaccii iuris professoris, dicimus et pronuntiamus dictum privilegium esse observandum predictis fratribus, et cum observamus, ita quod ab eis nullum datum vel prestantia vel acceptus ab eis pro comune Florentie aliquatenus exigatur secundum quod in ipso privilegio continetur. Lata fuit hec sententia millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, die mercurii tertiodecimo mensis augusti, indictione undecima, in palatio filiorum Galigarii. Interfuerunt testes Mainectus notarius f. quondam Spilliati et Nasus f. Adriani populi sancti Florentii et Raynaldeschus f. Guidecti.

Ego Iacobus de Habiuce (?) civis Mediolanensis notarius et nunc scriba domini Pauli de Surrexina potestatis Florentie scripsi.

Ego Renuccinus Isacchi de Florentia iudex et notarius, predicta scripta per Iacobum notarium predictum ex actis curie dicti assessoris elevavi, hec eius mandato transcripsi anno die et indictione predictis.

In nomine domini, amen. Millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, indictione tertia, die sabati septimo exeuntis octubris. Actum in domo abbacie de Florentia in qua anziani populi commorantur. Ego Guidostus de Pontecaroli vicesindicus capitanei et anzianorum omnes populi Florentie, volentes dare mat[riam] et propositum confirmare quibuslibet obstanti hostibus et in illos pugnandi viriliter

sonum campane et cum consilio consulum mercatorum et militum et cambiatorum et priorum omnium artium Florentine civitatis pro nobis et comuni Florentie liberamus et absolvimus ab omni datio et accatto et prestatione nostre civitatis Florentie et comunis Florentie omnes heredes masculos et feminas infrascriptarum personarum et hominum de Sancto Donato in Poce et de Roffiano, videlicet Gonnelle f. Guiducci de Sancto Martino, Milocti fratris eiusdem Gonnelle, Bruni f. Pieri Goffi cognati ipsius Gonnelle, Ricevuti de Roffiano cognati eius Gonnelle, Dietisalvi f. Piruzi, Ruffoli de Sancto Martino cognati et affinis ipsius Gonnelle, Pegolotti f. Rustichelli de Maciuola, Andree f. Guarnellocti de Sancto Donato in Poce, Filigni f. Paltonerii de Sancto Donato in Poce imperpetuum. Qui Gonnella cum supradictis aliis hominibus mortui fuerunt in turre de Bagnuolo et in muris apud Summofontem ab illis de Summofonte in servitium comunis Florentie, quando intravit idem Gonnella cum eis castrum de Summofonte a latere de Bagnolo. Item eodem modo liberamus et absolvimus ab omni datio et accattu et prestatione nostri comunis Florentie Benintendi f. Boccacciani de Sancto Donato in Poce, Burafavam f. Iohannis Burafave de Sancto Donato in Poce, Reynerium f. Rodulfi de Sancto Martino, Ricevutum Iohannetti de Sancto Donato, Insaldum f. Benetoli de Sancto Donato in Poce et eorum heredes in perpetuum; qui interfuere cum eis in eodem muro et fuere in eodem muro percussi in servitium

et potenter, ratificamus et approbamus et confirmamus in totum privilegium factum quondam per consules almo civitatis Florentie, per consilium et comune Florentie et capitulines artium civitatis Benintendi f. Boccaccini de Sancto Donato in Podiis, continens quod ipsum Benintende et heredes eius et quosdam alios ab omni datio et accattu et prestatione civitatis Florentie liberaverunt, quia bellando pro comuni Florentie contra Sinifontenses percussus fuit et vulneratus in muris castri ex latere de Bagnuolo, statuentes et firmantes quod dictum privilegium observetur Benintendi Bellaste, Pelegrino et Ceccho fratribus fil. quondam Uguiccionis de Sancto Donato in Podiis et heredibus et descendentibus predicti Benintendi Boccaccini, non obstante in predictis aliquo ordinamento vel capitulo constituti. Ego Dietefeci notarius f. quondam Martinelli de Petrorio (?) predicta omnia et singula, prout in actis et quaternis strumentorum notariorum (?) anzianorum Populi Florentie existentibus penes Burnectum notarium anzianorum inveni, ita hic fideliter scripsi et exemplavi anno et indictione predictis, die dominico sexto exentis octubris.

Ego Giannellus Iohannini de Montegonzi iudex ordinarius et notarius publicus predictae insinuationi exemplationi et publicationi omnium et singulorum instrumentorum in ista carta scriptorum et exemplorum cum supradictis domino Iacomo iudice, Bartolo Iunte, Michele Berlingherii, Iohanne Cursi et Iohanne Boninsegne notariis interfui, et ea cum predictis legi et ascultavi, et quia istud exemplum cum suis autenticis concordare inveni, ideo mandato dicti domini Iacopi iudicis exemplavi et in publicam formam redegi et me in testem subscripsi, currentibus annis domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione septima, die quintodecimo mensis iulii.

(S. N.) Ego Loethus f. quondam Puccii de Florentia imperiali auctoritate iudex et notarius, predicta omnia ex quodam exemplo plura alia continente sumpsit et exemplavi.

Anche la porgamena che contiene questi due atti è tagliata nella parte superiore, e contiene in principio il seguente frammento di un altro atto.

. Boccaccini, non obstante in predictis aliquo capitulo constituti civitatis vel populi Florentie.

Ego Arrigus Gratie imperiali auctoritate iudex et notarius et nunc anzianorum notarius existens, predicta omnia de mandato dictorum dominorum capitanei et anzianorum scripsi et publicavi, ideoque ss.

comunis Florentie a latere de Bagnuolo preliando cum Summofontensibus. Acta sunt hec omnia in civitate Florentie in ecclesia sancte Cecilie, anno mcccj, kalendis martii, indictione v. Feliciter. Presentibus rogatis testibus Canore f. Tedaldini, Altogrado de populo sancti Martini Episcopi, Guerente Bellasti, Aczo de Vacchereccia, Manecto Foresi et aliis multis. Ego Herrighus domini inperatoris Herrici iudex et notarius et tunc pro comuni Florentie, hec omnia mandato suprascriptorum consulum scripsi et in publicam formam redegi.

VIII. — *L'Abate di S. Michele di Passignano riceve in mutuo da Manno del fu Gianni Macci lire 20, con le quali vuol soddisfare all'usura di una somma di danaro già preso in mutuo per pagare certo dazio al Comune di Firenze.*

1203 Maggio 29. — Passignano.

Millesimo ducentesimo tertio, quarta kalendas iunii, indictione vj, presentibus testibus ad hoc rogatis videlicet Cambio Giungni, Maczo f. Melliorelli Galigarii et Rugerio Tebaldoli. Feliciter. Ubertus permissione divina abbas ecclesie et monasterii sancti Michaelis de Pasignano, providens utiliora iamdicte ecclesie et pro solvenda usura Iacobo f. Uguiccionis Hebriaci de denariis quos ab eo mutuo acceperat pro solvenda libra comuni Florentie pro Concio de Summofonte; ideoque accepit mutuo a Manno f. quondam Gianni Maccie libras viginti bonorum denariorum, quos denarios ei per stipulationem reddere etolvere promisit hinc ad sex menses proximos vel antea, et meritum per quemlibet mensem et libram denariorum iij.º. Alioquin promisit ei dare duplum nomine pene et dampna omnia et expensas ex hac de causa emendare et resarcire, et si ultra eos tenuerit similem meritum ei dare promisit. Et pro his omnibus observandis et firmis tenendis et pro pena si commissa fuerit persolvenda obligavit ei et iure pignoris tradidit cum defensione Guernerium suum colonum et hominem de Mezola fratrem Peruczi cum toto suo tenere et familia et servitio; et si hoc non esset idoneum pignus vel si esset alteri obligatum vel ab aliquo evictum, obligavit ei cum defensione de aliis bonis predicti monasterii valentibus triplum et precariam ab eo recepit possessionem. Si ita inanis, alioquin possit dictum pignus ex pacto et propria auctoritate ingredi habere tenere vendere pignore et modis omnibus alienare et logriam nomine pene percipere non computantem (sic) in dicto debito, et in his omnibus renuntiavit omni exceptioni non numerate pecunie. Preterea Iacobus f. olim Galgani, renuntians in hoc casu omni legum et iuris auxilio et principalem se constituens debitorem, promisit dicto Manno stipulanti sub pena dupli dare etolvere totum dictum debitum capitale et meritum infra unum mensem proximum post inquisitionem, si dictus abbas non solveret accionibus sibi cassis contra dictum abbatem et monasterium. Actum Florentie.